



AGETO
 Fls 126
 56

RELATÓRIO DE APROVAÇÃO

Exmo. Sr.
 Secretário
 NESTA

A comissão infra-assinada, encaminha a V. Exa. os resultados encontrados na(o) 7ª Medição Parcial - Contrato 00022/2024 referente à : OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ANEXO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS NO MUNICÍPIO DE PALMAS - TO OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ANEXO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS NO MUNICÍPIO DE PALMAS - TO.

LOCALIDADE(S) : PALMAS

Executados pela Empresa: CONSTRUTORA ACAUÃ LTDA

Esclarecemos que o custo dessa obra, até a presente data, é de R\$ 3.570.531,98 (três milhões, quinhentos e setenta mil e quinhentos e trinta e um reais e noventa e oito centavos) e que o saldo a pagar desta(e) 7ª Medição Parcial - Contrato 00022/2024 é de R\$ 606.681,32 (seiscentos e seis mil e seiscentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos).
 Conforme discriminado abaixo:

Total das Avaliações e Medições -----	R\$	3.570.531,98
Total dos Reajustamentos -----	R\$	0,00
Valor Global Atual -----	R\$	3.570.531,98
Valor Global Anterior (-) -----	R\$	2.963.850,66
Saldo desta a pagar -----	R\$	606.681,32

Palmas - TO, 13 de maio de 2025

Atenciosamente,

Visto:

Aprovo:

Márcio Pinheiro Rodrigues
 Presidente - Interveniente

Amélio Cayres de Almeida
 Presidente da Assembléia Legislativa - Ordenador

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES EM 16/05/2025 09:40:33

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CANDIDO FERREIRA COLINO JUNIOR EM 14/05/2025 16:53:33

de Tec EXISTEM MAIS 3 SIGNATÁRIOS, NA PÁGINA DE ASSINATURA

Verifique a autenticidade deste documento em <https://sgd.to.gov.br/verificador> informando o código: DDDE2AB401FECF79 | SGD:2025/38969/025969





REGISTROS DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

O arquivo relatóriodeaprovação.pdf do documento **2025/38969/025969** foi assinado pelos signatários.

DADOS DO SIGNATÁRIO	DADOS DA ASSINATURA
MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES	16/05/2025 09:40:33 Assinado por LOGIN E SENHA por: MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES
CANDIDO FERREIRA COLINO JUNIOR	14/05/2025 16:53:33 Assinado por LOGIN E SENHA por: CANDIDO FERREIRA COLINO JUNIOR
CAMYLLA FERREIRA CESAR BARBOSA	14/05/2025 11:38:08 Assinado por LOGIN E SENHA por: CAMYLLA FERREIRA CESAR BARBOSA
FERNANDA DI SILVA OLIVEIRA GLORIA	14/05/2025 11:37:27 Assinado por LOGIN E SENHA por: Fernanda di silva oliveira gloria
ANDRÉ LUIZ COSTA LIMA	14/05/2025 11:36:53 Assinado por LOGIN E SENHA por: André Luiz Costa Lima



Governo do Estado do Tocantins
 Agência de Transportes, Obras e Infraestrutura
 SCO - Sistema de Controle Obras - Versão 3.00
 Relatório de Medições de Obra

MEDIÇÃO DA 7ª PARCELA

Contrato: 000222024
 Contratada: 04490079000137 CONSTRUTORA ACAUÁ LTDA
 Processo: 0132038962023 Processo Medição: 0062830962024
 Depto Executor: 1
 Data da SubContratação: 01/04/2025 a 30/04/2025
 SubContrato: 0
 Data da Parcela: 13/05/2025 Período de Avaliação: 01/04/2025 a 30/04/2025
 Nº da Parcela: 007
 Nº da O.S.: 000220012024 Data da O.S.: 24/06/2024 Data Assin.: 28/05/2024

Rodovia:

Local: PALMAS
 Objeto: 01 OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ANEXO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS NO MUNICÍPIO DE PALMAS - TO

Item	Descrição do Serviço	Unidade	Qtde. Acumulada Ant.	Qtde. Realizada no Período	Qtde. Acum. Atual	Preço Unitário	Custo Total Acum. Ant.	Custo Total Per.	Custo Total Acum. Atual.
01.00.000	LICITAÇÃO - CONSTRUÇÃO DO ANEXO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS								
01.01.000	PROJETOS								
01.02.000	LICENCIAMENTO								
01.03.000	EXECUÇÃO DE OBRA CIVIL	%	7,68925	0,00000	7,68925	7.205,81510	55.407,31376	0,00000	55.407,31376
01.03.002	ADMINISTRAÇÃO LOCAL E SEGURANÇA DO TRABALHO	%	6,45491	0,00000	6,45491	910,20320	5.875,31201	0,00000	5.875,31201
01.03.004	MOVIMENTO DE TERRAS	%	29,15261	0,00000	29,15261	35,991,15030	1.049,235,96815	0,00000	1.049,235,96815
01.03.006	SUPER-ESTRUTURA	%	3,37065	0,00000	3,37065	10,239,84260	34.514,92546	0,00000	34.514,92546
01.03.007	ALVENARIAS	%							
	SubTotal Sub Item.....						1.145,033,51938	0,00000	1.145,033,51938
	SubTotal Item.....						1.145,033,51938	0,00000	1.145,033,51938
	Total Parcela.....						1.145,033,51938	0,00000	1.145,033,51938
	Acréscimo de 0% referente ao acordo/Fator de Concorrência						0,00000	0,00000	0,00000
	Total Parcela.....						1.145,033,51938	0,00000	1.145,033,51938

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CANDIDO FERREIRA COLINO JUNIOR EM 14/05/2025 16:53:24
 ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CAMYLLA FERREIRA CESAR BARBOSA EM 14/05/2025 10:46:48
 EXISTEM MAIS 2 SIGNATÁRIOS: NA PÁGINA DE ASSINATURA
 Verifique a autenticidade deste documento em <https://sgd.io.gov.br/verificador> informando o código: 81E4F24901FEB4E4 | SGGD:202538869/025973



AGETO
 Fls 108
 Bb



MEDIÇÃO DA 7ª PARCELA

Contrato: 000222024 Contratada: 04490079000137 CONSTRUTORA ACAUÁ LTDA Processo Medição: 0062830962024
 Depto Executor: 1 Data da SubContratação: 0132038962023 Processo Medição: 0062830962024
 SubContrato: 0 Data da Parcela: 13/05/2025 Período de Avaliação: 01/04/2025 a 30/04/2025
 Nº da Parcela: 007 Nº da O.S.: 000220012024 Data da O.S.: 24/06/2024 Data Assin.: 28/05/2024

Local: PALMAS Rodovia:
 Objeto: 02 OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ANEXO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS NO MUNICÍPIO DE PALMAS - TO.

Item	Descrição do Serviço	Unidade	Qtde. Acumulada Ant.	Qtde. Realizada no Período	Ctde. - Acum. - Atual	Preço Unitário	Custo Total Acum. Ant.	Custo Total Per.	Custo Total Acum. Atual.
01.00.000	PLANILHA APROVADA	%	100,00000	0,00000	100,00000	5,856,94340	585.694,34000	0,00000	585.694,34000
01.01.000	CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO ANEXO DA ALETO	%	9,68000	3,23000	12,91000	9,082,94830	87.922,93954	25.337,92301	117.260,86255
01.01.001	1ª FASE PROJETOS BÁSICOS - ELABORAÇÃO DE PROJETOS E SERVIÇOS TÉCNICOS	%	100,00000	0,00000	100,00000	3,223,75930	322.375,93000	0,00000	322.375,93000
01.01.002	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	%	90,00002	0,00000	90,00002	587,53250	52.877,93675	0,00000	52.877,93675
01.01.003	SERVIÇOS INICIAIS	%	100,00000	0,00000	100,00000	3,675,77830	367.577,83000	0,00000	367.577,83000
01.01.004	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	%	15,48347	17,48121	32,96468	24,614,41130	381,116,49893	430,363,53620	811,480,03513
01.01.005	INFRAESTRUTURA - CONCRETO ARMADO	%	0,00000	15,31151	15,31151	9,599,30560	0,00000	146,979,86369	146,979,86369
01.01.006	SUPERESTRUTURA - CONCRETO ARMADO	%	8,89862	0,00000	8,89862	2,388,19990	21,251,68339	0,00000	21,251,68339
01.01.007	VEDAÇÕES - PAREDES E PAINÉIS	%							
01.01.010	IMPERMEABILIZAÇÃO E TRATAMENTOS	%							
SubTotal Sub Item.....							1.818.817,15862	606.681,32289	2.425.498,48151
SubTotal Item.....							1.818.817,15862	606.681,32289	2.425.498,48151
Total Parcial.....							1.818.817,15862	606.681,32289	2.425.498,48151
Acréscimo de 0% referente ao acordo/Fator de Concorrência							0,00000	0,00000	0,00000
Total Parcela.....							1.818.817,15862	606.681,32289	2.425.498,48151
Total das Parcelas.....							2.963.850,67800	606.681,32289	3.570.532,00089

Importa o Líquido a Pagar da medição em R\$ 606.681,32 (seiscentos e seis mil e seiscentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos)
 Palmas-TO, 13 de maio de 2025.

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CANDIDO FERREIRA COLINO JUNIOR EM 14/05/2025 16:53:24
 ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CAMYLLA FERREIRA CESAR BARBOSA EM 14/05/2025 10:45:48
 EXISTEM MAIS 2 SIGNATÁRIOS. NA PÁGINA DE ASSINATURA
 Verifique a autenticidade deste documento em <https://sgd.to.gov.br/verificador> informando o código: 81E4F249D1FE54E4 | SGGD:2025:38869/025973



AGETO
 Fls 1129
 B6



REGISTROS DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

O arquivo medição.pdf do documento 2025/38969/025973 foi assinado pelos signatários.

DADOS DO SIGNATÁRIO	DADOS DA ASSINATURA
CANDIDO FERREIRA COLINO JUNIOR	14/05/2025 16:53:24 Assinado por LOGIN E SENHA por: CANDIDO FERREIRA COLINO JUNIOR
CAMYLLA FERREIRA CESAR BARBOSA	14/05/2025 10:46:48 Assinado por LOGIN E SENHA por: CAMYLLA FERREIRA CESAR BARBOSA
FERNANDA DI SILVA OLIVEIRA GLORIA	14/05/2025 09:59:03 Assinado por LOGIN E SENHA por: Fernanda di silva oliveira gloria
ANDRÉ LUIZ COSTA LIMA	14/05/2025 09:49:28 Assinado por LOGIN E SENHA por: André Luiz Costa Lima



Contrato: 00022/2024 SubContrato: 0 Empresa: 04.490.079/0001-37 CONSTRUTORA ACAUÁ LTDA
 Ob.: 01 - O.S.: 00022/0012 - Local: PALMAS - OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ANEXO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS NO MUNICÍPIO DE PALMAS - TO
 Ob.: 02 - O.S.: 00022/0022 - Local: PALMAS - OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ANEXO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS NO MUNICÍPIO DE PALMAS - TO

Processo Medição 00628/3096/2024
 Data da Assinatura: 28/05/2024
 Valor Contrato: 18.786.000,00
 Valor dos Aditivos: 0,00
 Valor Total Contrato: 18.786.000,00
 Prazo: 549 Dias
 Prorrogações Conced.: 0 Dias

Medição	Período da Medição	PREÇO INICIAL (PI)		REAJUSTE		TOTAL EM R\$	TOTAL ACUM. EM R\$
		R\$	Medido	R\$ Acumulado	Acum.		
1 a	24/06/2024 a 19/11/2024	601.116,67	3,19 %	601.116,67	3,19 %	601.116,67	601.116,67
2 a	20/11/2024 a 15/12/2024	933.782,05	4,97 %	1.534.898,72	8,17 %	933.782,05	1.534.898,72
3 a	16/12/2024 a 31/12/2024	283.918,43	1,51 %	1.818.817,15	9,68 %	283.918,43	1.818.817,15
4 a	01/01/2025 a 31/01/2025	395.058,70	2,10 %	2.213.875,85	11,78 %	395.058,70	2.213.875,85
5 a	01/02/2025 a 28/02/2025	638.331,24	3,39 %	2.852.207,09	15,18 %	638.331,24	2.852.207,09
6 a	01/03/2025 a 31/03/2025	111.643,57	0,59 %	2.963.850,66	15,77 %	111.643,57	2.963.850,66
7 a	01/04/2025 a 30/04/2025	606.681,32	3,22 %	3.570.531,98	19,00 %	606.681,32	3.570.531,98

EXECUTADO

Bianca Marques Amado Laet Rodrigues Engº Civil Fernanda de Silva O. Glória Engº Civil Camylla Ferreira César Engº Civil Candido F. Colino jr
 Eng. Fiscal/ageto/sop/difmp Gerente de Medição de Obras Públicas Dir. de Fiscalização e Medição de Obras Públicas Superintendente de Obras Públicas

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CANDIDO FERREIRA COLINO JUNIOR EM 14/05/2025 16:53:20
 ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CAMYLLA FERREIRA CESAR BARBOSA EM 14/05/2025 10:47:01
 EXISTEM MAIS 2 SIGNATÁRIOS. NA PÁGINA DE ASSINATURA
 Verifique a autenticidade deste documento em <https://sgd.tb.gov.br/verificador> informando o código: B4F998E301FEB4E5 | SGD:202538869/025973



AGETO
 Fis M31
 Bb



REGISTROS DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

O arquivo relatóriodefaturamento.pdf do documento 2025/38969/025973 foi assinado pelos signatários.

DADOS DO SIGNATÁRIO	DADOS DA ASSINATURA
CANDIDO FERREIRA COLINO JUNIOR	14/05/2025 16:53:20 Assinado por LOGIN E SENHA por: CANDIDO FERREIRA COLINO JUNIOR
CAMYLLA FERREIRA CESAR BARBOSA	14/05/2025 10:47:01 Assinado por LOGIN E SENHA por: CAMYLLA FERREIRA CESAR BARBOSA
FERNANDA DI SILVA OLIVEIRA GLORIA	14/05/2025 09:58:57 Assinado por LOGIN E SENHA por: Fernanda di silva oliveira gloria
ANDRÉ LUIZ COSTA LIMA	14/05/2025 09:49:25 Assinado por LOGIN E SENHA por: André Luiz Costa Lima



Governo do Estado do Tocantins
Agência de Transportes, Obras E infraestrutura
ANÁLISE CONTRATUAL (PROVISÓRIA)

AGETO
Fls 1136
Bl

Contrato : 00022/2024 SubContrato : 0 Recurso: ASSEBL. LEG / TESOURO-COTA / 00 / 00
Empresa : CONSTRUTORA ACAUÃ LTDA Data assinatura: 28/05/2024
Data-Base :04/2024 Processo: 01320/3896/2023 Processo Medição:00628/3096/2024 Data Licitação: 05/04/2024
Regime de Contratação: PREÇO GLOBAL

Objeto : ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS E EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ANEXO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS NO MUNICÍPIO DE PALMAS - TO

Localidade (s) : PALMAS

VALORES

Valor Contrato a PI	: 18.786.000,00	
Aditivos	: 0,00	
Valor Total a PI	: 18.786.000,00	
Valor Medido a PI	: 3.570.531,98	19,01%
Valor Medido Reajustamento	: 0,00	
Valor Total Faturado	: 3.570.531,98	
Saldo do Contrato	: 15.215.468,02	80,99%
Última Medição	: 7ª - Parcial	
Período da Última Medição	: 01/04/2025 a 30/04/2025	
Situação	: Em Andamento	

PRAZO / ADITIVOS

Data da Ordem de Serviço	: 24/06/2024	Data da Assinatura do Cont.	: 28/05/2024
Prazo Execução Contratual	: 549	Prazo de Vigência	: 731
Venc. do Prazo de Execução	: 24/12/2025	Venc. do Prazo de Vigência	: 28/05/2026



ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: André Luiz Costa Lima EM 14/05/2025 11:34:37
de Tec Verifique a autenticidade deste documento em <https://sgd.ta.gov.br/verificador> informando o código: C38D8E3201FECFE9 | SGD:2025/38969/025973



MUNICÍPIO DE PALMAS

Secretaria Municipal de Finanças

Diretoria de Fiscalização - 502 Sul, Paço Municipal, Prédio Burity, CEP: 77.021-900 - Palmas/TO - Telefone: (63) 3212-7072 e 7073



AGETO
Fis 1137
Blo

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e

Emissão (Horário de Brasília)

21/05/2025 16:01:35

Reg. Especial Tributação

Nenhum

Período de Competência

05/2025

Exigibilidade do ISS

Exigível em Palmas

Município de Prestação do Serviço

Palmas - TO

PRESTADOR DE SERVIÇOS

Razão Social

CONSTRUTORA ACAUA LTDA

Nome Fantasia

CONSTRUTORA ACAUA

CPF/CNPJ

04.490.079/0001-37

Inscrição Municipal

187879

Inscrição Estadual

294001417

Simples Nacional

Não

Email

acaua@acaua.com.br

Incentivador Cultural

Não

Fone/Fax

(63) 3216-1855

Endereço

Quadra ASR SE 105 Alameda 11, sn, LOTE 11-A QI-E, Plano Diretor Sul - CEP: 77023-670 - Palmas - To

TOMADOR DE SERVIÇOS

Nome/Razão Social

ESTADO DO TOCANTINS ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CPF/CNPJ

25.053.125/0001-00

Inscrição Municipal

502146

Inscrição Estadual

Fone/Fax

(63) 3212-5148

E-mail

cofin@al.to.leg.br

Endereço

Praça Girassóis, s/n, 0, Prédio - Plano Diretor Norte - CEP: 77001-902 - Palmas - TO

SERVIÇO PRESTADO

2 - Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hidráulica ou elétrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuração de poços, escavação, drenagem e irrigação, terraplanagem, pavimentação, concretagem e a instalação e montagem de produtos, peças e equipamentos (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de serviços fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao ICMS). CNAE: 4120400

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

7ª MEDIÇÃO DO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 022/2024 REFERENTE À CONTRATAÇÃO INTEGRADA DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DOS PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS E EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ANEXO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS, NO MUNICÍPIO DE PALMAS-TO, COM MATERIAL INCLUSO.

CNO Nº 90.021.02664/75 - ART Nº TO20240504592
PROCESSO Nº: 2023/38960/001320 - AGETO
PROCESSO Nº: 285/2024 - ALETO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2023

BASE DE CÁLCULO ISSQN (CONFORME LEGISLAÇÃO MUNICIPAL)
MATERIAIS: 30% - R\$ 182.004,40
MÃO-DE-OBRA: 70% - R\$ 424.676,92
VALOR TOTAL: 100% - R\$ 606.681,32

DADOS PARA PAGAMENTO:
BANCO: 001 - BANCO DO BRASIL
AGÊNCIA: 1505-9
CONTA CORRENTE: 142.687-7

RETENÇÕES FEDERAIS					Outras Retenções (R\$)
PIS (R\$)	COFINS (R\$)	INSS (R\$)	IR (R\$)	CSLL (R\$)	
0,00	0,00	0,00	7.280,18	0,00	0,00
VALORES					Aliquota (%)
Valor dos Serviços (R\$)	Deduções (R\$)	Desconto Incondicionado (R\$)	Base de Cálculo (R\$)		
606.681,32	182.004,40	0,00	424.676,92		5,00
ISS (R\$)	ISS Retido (R\$)	Desconto Condicionado (R\$)	Valor Líquido (R\$)	Valor Total da Nota (R\$)	
*****	21.233,85	0,00	578.167,29	606.681,32	

OUTRAS INFORMAÇÕES

Esta NFS-e é autodeclaratória.
Trib. aprox. R\$ 81.598,64 Federal e R\$ 30.334,07 Municipal. Fonte: IBPT [8AFAC7]
O valor do ISSQN desta NFS-e foi retido pelo Tomador do Serviço e até o momento desta consulta não foi identificado o seu recolhimento. Construção Civil: Código da Obra: 2403 - ART: TO20240504592

Visualizado em: 21/05/2025 16:01:35
Para validação desta NFS-e acesse: <http://palmasto.webiss.com.br/externo/nfse/validar>
Esta NFS-e foi emitida com respaldo no Decreto nº 1667 de 6 de dezembro de 2018.



Verifique a autenticidade deste documento em <https://sgd.to.gov.br/verificador> informando o código: 88E0BAE302018571 | SGD:2025/38969/028224